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概    況 

 

 本概況は、平成 15 年 12 月 31 日現在で実施された平成 15 年工業統計調査結果のうち、従業者 4 人

以上の事業所における製造品の品目別産出事業所数とその出荷金額について、産業別、都道府県別に

みたものである。 

 

１．産出事業所数 

 品目別の産出事業所数をみると、最も多いのは「平版印刷物」であり、次いで「その他の製缶板金

製品」、「建具」、「その他の製造食料品」、「板類」、「ひき角類」、「ひき割類」などの木材・

木製品、食料品関連で事業所数が多くなっている。 

 なお、「平版印刷物」は、東京、大阪、愛知などに多く、３県合計で産出事業所の３割強を占め、

「その他の製缶板金製品」は愛知、大阪、神奈川に多く、この３県で産出事業所のほぼ３割を占めて

いる（第１表）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       注１：品目名称については、一部省略・補足している場合がある。以下、同じ。 
        ２：くず・廃物・副産物品目を除外している。以下、同じ。 

第１表　産出事業所数上位30品目の状況
（平成１５年、従業者４人以上の事業所）

　順　位 品  目  名  称 主な都道府県

( )内は前年 前年差 第１位 第２位 第３位

1 ( 1 ) 平版印刷物（オフセット印刷物） 11,068 20 東京 大阪 愛知

2 ( 2 ) その他の製缶板金製品 5,438 159 愛知 大阪 神奈川

3 ( 3 ) 建具（金属製を除く） 4,324 90 北海道 愛知 福岡

4 ( 7 ) その他の製造食料品 4,007 152 北海道 愛知 埼玉

5 ( 4 ) 板類 3,978 ▲ 132 北海道 静岡 新潟

6 ( 5 ) ひき角類 3,880 ▲ 133 静岡 三重 新潟

7 ( 6 ) ひき割類 3,868 ▲ 124 北海道 静岡 新潟

8 ( 8 ) 生コンクリート 3,639 ▲ 115 北海道 愛知 兵庫

9 ( 10 ) 和生菓子 3,371 183 愛知 北海道 新潟

10 ( 9 ) 鉄骨 3,163 ▲ 43 愛知 埼玉 大阪

11 ( 11 ) その他の水産食料品 3,094 ▲ 13 北海道 静岡 宮城

12 ( 12 ) その他の建設用金属製品 3,070 151 大阪 北海道 埼玉

13 ( 13 ) とっ版印刷物（活版印刷物） 2,854 ▲ 35 東京 大阪 北海道

14 ( 14 ) 段ボール箱 2,792 ▲ 62 大阪 愛知 埼玉

15 ( 15 ) 和風めん 2,754 43 長崎 香川 愛知

16 ( 16 ) 打抜・プレス機械部分品（機械仕上げをしないもの） 2,676 ▲ 15 愛知 大阪 東京

17 ( 17 ) 豆腐，しみ豆腐，油揚げ類 2,650 87 北海道 愛知 新潟

18 ( 18 ) 金属工作機械の部分品・取付具・附属品 2,622 109 愛知 大阪 静岡

19 ( 19 ) プレス用金型 2,573 77 愛知 大阪 神奈川

20 ( 22 ) 木製棚・戸棚 2,532 119 福岡 東京 静岡

21 ( 21 ) その他の自動車部品（二輪自動車部品を含む） 2,517 90 愛知 静岡 群馬

22 ( 20 ) プラスチック用金型 2,464 3 愛知 大阪 東京

23 ( 24 ) 自動車用プラスチック製品 2,410 181 愛知 静岡 埼玉

24 ( 23 ) その他の建築用金属製品 2,192 ▲ 77 大阪 埼玉 東京

25 ( 25 ) その他の木製家具（漆塗りを除く） 2,168 39 静岡 愛知 大阪

26 ( 27 ) 電気機械器具用プラスチック製品 2,137 38 愛知 大阪 神奈川

27 ( 26 ) 洋生菓子 2,127 3 愛知 北海道 大阪

28 ( 30 ) 看板，標識，展示装置（電気的，機械的でないもの） 2,087 101 東京 大阪 愛知

29 ( 28 ) その他の一般産業用機械，同装置の部分品・取付具・附属品 1,996 ▲ 14 大阪 愛知 神奈川

30 ( 31 ) 野菜漬物（果実漬物を含む） 1,967 1 和歌山 長野 新潟

産出事業所数
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２．品目別出荷金額 

 品目別の出荷金額をみると、「普通乗用車」、「軽・小型乗用車」、「その他の自動車部品」、

「駆動・伝導・操縦装置部品」など自動車関連の品目が上位を占めている。また、「モス型ＩＣ」、

「その他の電子部品」、「携帯電話機、ＰＨＳ電話機」、「パーソナルコンピュータ」、「液晶素

子」など情報通信関連機器も上位を占めている。なお、順位をみると、「液晶素子」が前年 26 位か

ら 17 位へ、「デジタルカメラ」は同 67 位から 29 位へ大きくその順位を上げている。（第２表）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２表　出荷金額上位30品目の状況
（平成１５年、従業者４人以上の事業所）

　順　位 品  目  名  称 出荷金額 主な都道府県

( )内は前年 (百万円) 前年比(%) 第１位 第２位 第３位

1 ( 1 ) 普通乗用車（気筒容量２０００mlを超えるもの）（シャシーを含む） 8,156,781 13.7 愛知 福岡 神奈川

2 ( 2 ) 軽・小型乗用車（気筒容量２０００ml以下）（シャシーを含む） 6,299,505 ▲ 6.6 愛知 三重 静岡

3 ( 4 ) 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 6,044,029 3.5 大阪 埼玉 静岡

4 ( 3 ) その他の自動車部品（二輪自動車部品を含む） 5,917,581 ▲0.0 愛知 静岡 神奈川

5 ( 5 ) 平版印刷物（オフセット印刷物） 4,337,082 ▲ 3.2 東京 大阪 埼玉

6 ( 6 ) 駆動・伝導・操縦装置部品 4,288,088 3.5 愛知 静岡 栃木

7 ( 7 ) ガソリン 4,220,462 2.0 神奈川 千葉 大阪

8 ( 8 ) モス型ＩＣ 3,316,067 6.7 大分 東京 富山

9 ( 9 ) 自動車用内燃機関の部分品・取付具・附属品 2,971,095 6.4 愛知 静岡 群馬

10 ( 10 ) その他の電子部品 2,961,654 8.0 愛知 兵庫 新潟

11 ( 12 ) シャシー部品，車体部品 2,715,409 12.8 愛知 神奈川 静岡

12 ( 11 ) たばこ 2,578,109 ▲ 4.4 栃木 静岡 京都

13 ( 13 ) トラック（けん引車を含む） 2,548,703 12.2 神奈川 愛知 群馬

14 ( 16 ) 携帯電話機，ＰＨＳ電話機 2,172,942 36.8 静岡 埼玉 広島

15 ( 14 ) パーソナルコンピュータ 1,667,753 ▲ 9.9 東京 山形 長野

16 ( 18 ) ＫＤセット（乗用車，バス，トラック） 1,582,519 15.3 愛知 神奈川 広島

17 ( 26 ) 液晶素子 1,555,419 39.5 三重 千葉 奈良

18 ( 15 ) ビール 1,536,993 ▲ 10.6 神奈川 茨城 愛知

19 ( 17 ) 生コンクリート 1,429,371 ▲ 8.5 東京 神奈川 北海道

20 ( 22 ) 自動車用プラスチック製品 1,332,058 10.2 愛知 静岡 群馬

21 ( 19 ) 自動車用ガソリン機関 1,312,927 1.4 愛知 神奈川 福島

22 ( 20 ) その他の製造食料品 1,290,625 2.3 茨城 大阪 埼玉

23 ( 21 ) 鉄鋼切断品（溶断を含む） 1,275,534 2.9 愛知 大阪 千葉

24 ( 25 ) 乗用車ボデー 1,254,473 7.2 愛知 神奈川 静岡

25 ( 24 ) トラックボデー 1,212,743 2.0 愛知 三重 神奈川

26 ( 27 ) 懸架・制動装置部品 1,197,953 11.0 愛知 埼玉 岐阜

27 ( 23 ) 段ボール箱 1,169,003 ▲ 1.8 埼玉 愛知 大阪

28 ( 30 ) 部分肉，冷凍肉（ブロイラーを除く） 1,020,982 2.3 鹿児島 北海道 宮崎

29 ( 67 ) デジタルカメラ 1,005,985 49.3 愛知 大分 長野

30 ( 29 ) 軽油 1,002,286 ▲ 2.0 千葉 神奈川 山口
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 出荷金額を前年と比較すると、出荷金額が減少した品目数(984 品目)(注)は全品目の 54%を占めて

おり、前年に減少した品目数の割合(72％)と比べて改善されたものの、依然、出荷額が減少した品目

数が、出荷額が増加した品目数を上回っている。 

 出荷金額が減少した品目をみると、「軽・小型乗用車」、「家庭用テレビゲーム機」、「パーソナ

ルコンピュータ」、「ビール」などとなっている。 

出荷金額対前年減少下位２０品目 
(従業者４人以上の事業所) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            注：前年差については、平成１４年の新設・定義変更品目等を除外して比較している。 

 

 一方、出荷金額が増加した品目をみると、「普通乗用車」が平成 12 年以降引き続き増加、「携帯

電話機，PHS 電話機」、「液晶素子」、「デジタルカメラ」などのデジタル関連製品が増加となっ

ている。 

出荷金額対前年増加上位２０品目 
(従業者４人以上の事業所) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            注：前年差については、平成１４年の新設・定義変更品目等を除外して比較している。 
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３．産業中分類別の品目別出荷金額 

 

 産業中分類別に品目別出荷金額をみると、 

① 「飲料・たばこ・飼料製造業」では、出荷金額の大きな「たばこ」、「ビール」が減少してい

る中、「発泡酒」が増加傾向にあったものの微増に留まり、出荷数量は微減となっている。 

 なお、「茶飲料」は健康志向の高まり、消費者ニーズに対応した新商品投入もあり増加傾向に

ある。 

 

      アルコール飲料の出荷金額・出荷数量の推移       茶飲料の出荷金額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 「衣服・その他の繊維製品製造業」は、輸入製品の拡大を背景に、各品目軒並み大幅な減少と

なっている。 

③ 「プラスチック製品製造業」では「自動車用プラスチック製品」が増加、「ゴム製品製造業」

では「乗用車用タイヤ」が減少したものの、「トラック・バス用タイヤ」は増加となっている。 

                                        
自動車用プラスチック製品と乗用車用タイヤの出荷金額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

11 12 13 14 15年

(10億円)

平成

300

350

400

450

500

11 12 13 14 15年

(10億円)

乗用車用タイヤ

トラック・バス用タイヤ
(注:小型トラック用も
含めた)

平成

自動車用プラスチック製品

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

11 12 13 14 15年

(10億円)

平成

0

200

400

600

800

1,000

1,200

11 12 13 14 15年

(3,000)

(2,500)

(2,000)

(1,500)

(1,000)

(500)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500
ビール（右目盛）

清酒（左目盛）

ウイスキー（左目盛）

平成

　

　
(10億円)<<出荷金額>>

(10億円)

発泡酒（左目盛）

焼ちゅう（左目盛）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

11 12 13 14 15年

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

清酒（左目盛）

ビール（右目盛）

発泡酒（左目盛）

焼ちゅう（左目盛）

ウイスキー（左目盛）

平成

　

　

(千kl)

(千kl)

<<出荷数量>>



 

56 

 

④ 「一般機械器具製造業」では、半導体製造装置が携帯電話やデジタル家電の好調を受けて、

「組立装置」、「フラットパネル・ディスプレイ製造装置」が前年比２桁増となるなど、４品目

いずれも増加している。また、「パチンコ、スロットマシン」は人気機種、新機種投入効果等に

より引き続き増加となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

⑤ 「電気機械器具製造業」では、「デジタルカメラ」が小型・高画質機種の好調から前年比１．

５倍の伸びをみせ、初めて「ビデオカメラ」の出荷額を超え１兆円産業となっている。 

 

ビデオカメラ、デジタルカメラの出荷金額・出荷数量の推移 
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⑥ 「情報通信機械器具製造業」では、「パーソナルコンピュータ」、「印刷装置」は、海外への

生産移転等もあり減少、「携帯電話機、ＰＨＳ電話機」はカメラ付新機種投入効果もあって２年

ぶりの増加となっている。 

 

パーソナルコンピュータ、印刷装置、 

携帯電話機、ＰＨＳ電話機の出荷金額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「液晶テレビジョン受信機」は、出荷金額、台数とも増加となっている。出荷単価（注）をみる

と、大型機種の需要増もあり上昇傾向にある。 

 

テレビジョン受信機、液晶テレビジョン受信機の 

出荷金額・出荷数量・出荷単価の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      注： 出荷単価 ＝ 出荷金額 ／ 出荷数量 
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⑦ 「電子部品・デバイス製造業」では、「半導体集積回路」、「液晶素子」が携帯電話、デジタ

ル家電の好調を受けて増加している。 

 

半導体集積回路と電子部品出荷額上位品目の出荷金額の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

⑧ 「輸送機械器具製造業」では、「普通乗用車」が国内向け新車投入効果等から増加したものの、

「軽・小型車」は国内向けの減少に加え、小型車の輸出向け減もあり減少となっている。 

 

乗用車の出荷金額・出荷数量の推移 
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第３表 産業中分類別、出荷金額上位品目の状況 
（平成１５年、従業者４人以上の事業所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産    出 出　　荷　　金　　額

産業 品目番号 品　　　目　　　名　　　称 事業所数 前年差 前年比

(百万円) (％)

食料品製造業
099939 その他の製造食料品 4,007 152 1,290,625 2.3
091111 部分肉，冷凍肉（ブロイラーを除く） 775 0 1,020,982 2.3
092919 その他の水産食料品 3,094 ▲ 13 971,925 ▲ 6.0
094919 その他の調味料 829 21 851,425 7.8
099933 すし，弁当 1,265 ▲ 12 791,890 ▲ 1.2
099511 冷凍調理食品 965 ▲ 40 768,034 ▲ 2.2
096111 精米（砕精米を含む） 385 12 760,939 0.3
099611 そう（惣）菜 1,893 ▲ 10 719,250 ▲ 5.3
091113 肉製品 604 ▲ 16 702,730 ▲ 3.6
097112 菓子パン（イーストドーナッツを含む） 1488 2 691,920 6.1

飲料・たばこ・飼料製造業
105111 たばこ 22 ▲ 4 2,578,109 ▲ 4.4
102211 ビール 100 2 1,536,993 ▲ 10.6
106111 配合飼料 287 ▲ 10 737,691 0.7
102416 発泡酒 43 6 722,042 0.4
102311 清酒（濁酒を含む） 1,443 ▲ 5 627,643 ▲ 6.4
102412 焼ちゅう 538 15 479,166 0.7
101111 炭酸飲料 160 0 455,552 0.7
101114 茶飲料 156 11 440,717 5.4
101113 コーヒー飲料（ミルク入りを含む） 135 2 402,440 3.4
101112 ジュース 373 18 392,801 ▲ 2.1

繊維工業（衣服・その他の繊維製品製造業を除く）
119311 プレスフェルト生地(ﾆｰﾄﾞﾙを含む)，不織布(乾式) 152 ▲ 3 185,296 0.5
119419 その他の繊維製床敷物，同類似品 150 2 88,630 ▲ 2.5
119412 タフテッドカーペット 42 ▲ 3 77,501 ▲ 8.0
114311 そ毛洋服地 91 ▲ 3 66,413 ▲ 10.3
119511 上塗りした織物，防水した織物 66 0 66,325 2.3
112111 純綿糸（落綿糸を含む） 52 ▲ 2 52,426 ▲ 16.6
114245 ポリエステル長繊維織物 154 ▲ 9 49,710 ▲ 4.8
118511 細幅織物 343 3 46,033 ▲ 4.8
119312 プレスフェルト製品 77 1 45,090 2.8
115112 合成繊維丸編ニット生地 95 ▲ 9 37,298 ▲ 0.7

衣服・その他の繊維製品製造業
129919 他に分類されない繊維製品（ニット製を含む） 1,126 6 259,464 3.2
121511 事務用・作業用・衛生用衣服 488 ▲ 19 120,149 ▲ 8.5
122312 ニット製成人女子・少女用セーター・カーディガン・ベスト類 526 ▲ 47 94,714 ▲ 9.2
125411 ソックス 286 ▲ 1 77,355 ▲ 5.7
129611 タオル（ハンカチーフを除く） 276 ▲ 1 74,482 ▲ 7.3
129119 その他の寝具（毛布を除く） 438 ▲ 14 67,255 ▲ 9.6
122212 ニット製スポーツシャツ・Ｔシャツ 321 ▲ 15 66,227 ▲ 7.6
129312 合成繊維帆布製品 757 31 63,907 ▲ 1.7
121212 成人女子・少女用スカート・スラックス 301 ▲ 24 57,162 ▲ 10.4
123511 補整着 125 ▲ 6 56,526 ▲ 3.3

木材・木製品製造業（家具を除く）
132411 住宅建築用木製組立材料 586 ▲ 17 349,342 3.6
132111 造作材 981 ▲ 49 260,973 ▲ 3.7
131113 ひき角類 3,880 ▲ 133 260,116 ▲ 3.7
131112 ひき割類 3,868 ▲ 124 201,283 ▲ 6.1
132211 普通合板 317 25 199,248 7.4
131311 床板 251 ▲ 7 184,219 1.9
132212 特殊合板（集成材を除く） 423 ▲ 46 176,849 ▲ 7.3
131111 板類 3,978 ▲ 132 139,542 ▲ 2.7
132311 集成材 360 55 130,426 19.0
139919 その他の木・竹・とう・きりゅう等製品（塗装を含む） 1061 ▲ 21 110,263 0.0

家具・装備品製造業
143111 建具（金属製を除く） 4,324 90 360,075 ▲ 4.8
141119 その他の木製家具（漆塗りを除く） 2,168 39 246,286 ▲ 1.8
141112 木製流し台・調理台・ガス台(ｷｬﾋﾞﾈｯﾄが木製のもの) 676 29 235,739 3.6
149111 事務所用・店舗用装備品 1,038 7 206,222 4.9
141111 木製机・テーブル・いす 1,622 27 181,577 ▲ 4.1
141211 金属製机・テーブル・いす 307 3 174,943 4.2
141114 木製棚・戸棚 2,532 119 168,213 ▲ 1.7
141215 金属製棚・戸棚 264 4 97,265 ▲ 3.7
141214 金属製流し台・調理台・ガス台(ｷｬﾋﾞﾈｯﾄが金属製のもの) 243 1 87,734 ▲ 11.8
141113 たんす 861 ▲ 32 77,966 ▲ 17.5
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第３表 産業中分類別、出荷金額上位品目の状況 （続） 
（平成１５年、従業者４人以上の事業所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産    出 出　　荷　　金　　額

産業 品目番号 品　　　目　　　名　　　称 事業所数 前年差 前年比

(百万円) (％)

パルプ・紙・紙加工品製造業
155311 段ボール箱 2,792 ▲ 62 1,169,003 ▲ 1.8
152113 塗工印刷用紙 39 ▲ 4 638,517 5.0
152111 新聞巻取紙 19 ▲ 1 382,853 ▲ 2.7
155411 印刷箱 1,102 ▲ 1 363,841 0.6
152112 非塗工印刷用紙 72 1 333,392 ▲ 3.9
153119 その他の塗工紙 95 ▲ 17 295,013 ▲ 2.3
152211 外装用ライナ（段ボール原紙） 38 2 257,744 3.3
152123 雑種紙 136 ▲ 9 252,645 ▲ 2.3
153211 段ボール（シート） 377 ▲ 9 242,762 3.3
152121 衛生用紙 119 ▲ 12 239,321 8.5

印刷・同関連業
161112 平版印刷物（オフセット印刷物） 11,068 20 4,337,082 ▲ 3.2
161114 紙以外のものに対する特殊印刷物 1,515 25 656,570 4.4
161111 とっ版印刷物（活版印刷物） 2,854 ▲ 35 437,001 ▲ 4.7
161113 おう版印刷物（グラビア印刷物） 586 13 366,053 ▲ 4.4
162111 写真製版（写真植字業を含む） 1,892 ▲ 110 359,079 ▲ 6.6
162112 フォトマスク 41 ▲ 4 126,103 6.1
162114 鉛版 116 0 13,742 ▲ 17.8
162115 銅おう版・木版彫刻製版 32 1 6,719 3.2
162113 活字 23 ▲ 3 4,107 6.5

化学工業
176211 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 696 ▲ 1 6,044,029 ▲0.0
179919 その他の化学工業製品 714 9 973,271 ▲ 2.0
173949 その他の有機化学工業製品 279 3 790,445 13.5
173539 その他のプラスチック 132 ▲ 6 722,481 2.0
173239 その他の脂肪族系中間物 139 ▲ 1 666,247 16.1
175414 溶剤系合成樹脂塗料 296 ▲ 11 573,663 ▲ 0.8
176111 医薬品原末，原液 217 ▲ 11 558,278 ▲ 1.5
172949 その他の無機化学工業製品 424 ▲ 5 462,305 4.3
173611 合成ゴム（合成ラテックスを含む） 35 2 394,518 4.6
173429 その他の環式中間物 152 0 391,582 5.1

石油製品・石炭製品製造業
181111 ガソリン 29 ▲ 1 4,220,462 2.0
181115 軽油 31 0 1,002,286 ▲ 2.0
181118 Ｃ重油 34 0 815,016 16.0
181116 Ａ重油 36 ▲ 1 779,274 7.1
181114 灯油 32 0 722,218 4.6
181112 ナフサ 30 ▲ 1 513,922 13.6

184111
アスファルト舗装混合材，タール舗装混合材（アスファルトブ
ロック，タールブロックを含む）

838 1 368,650 ▲ 3.9

181113 ジェット燃料油 24 0 257,791 ▲ 0.4
181124 液化石油ガス 28 ▲ 4 185,180 1.8
182111 潤滑油（購入した鉱・動・植物油によるもの） 120 0 121,922 22.8

プラスチック製品製造業（別掲を除く）
193111 自動車用プラスチック製品 2,410 181 1,332,058 10.2
192111 包装用軟質ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾌｨﾙﾑ（厚さ0.2mm未満で軟質のもの） 521 1 836,936 3.3
193113 電気機械器具用プラスチック製品 2,137 38 798,956 2.8

192511
プラスチックフィルム・シート・床材・合成皮革加工品（切
断，接合，塗装，蒸着めっき，バフ加工等） 1,320 66 779,283 12.5

193119 その他の工業用プラスチック製品 1,934 7 753,230 4.9
199719 他に分類されないプラスチック製品 1,019 ▲ 40 533,731 9.8
199219 その他のプラスチック製容器 816 ▲ 19 473,497 ▲ 0.9
195111 プラスチック成形材料 476 0 397,635 ▲ 0.2
199111 日用雑貨・台所用品・食卓用品・浴室用品 1,436 ▲ 4 389,712 ▲ 7.7
199211 プラスチック製中空成形容器 705 ▲ 13 369,341 0.8

ゴム製品製造業
203329 その他の工業用ゴム製品 778 ▲ 3 547,766 0.7
201113 乗用車用タイヤ 17 0 451,402 ▲ 1.9
203313 ゴム製パッキン類 1,188 53 302,415 4.9
203311 防振ゴム 349 15 250,867 1.4
201111 トラック・バス用タイヤ 10 ▲ 1 227,414 9.2
203211 ゴムホース 95 ▲ 2 139,683 8.3
201112 小型トラック用タイヤ 16 0 114,807 ▲ 7.0
201115 特殊車両用・航空機用タイヤ 24 1 87,938 1.4
203312 ゴムロール 205 ▲ 14 84,428 ▲ 3.0
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第３表 産業中分類別、出荷金額上位品目の状況 （続） 
（平成１５年、従業者４人以上の事業所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産    出 出　　荷　　金　　額

産業 品目番号 品　　　目　　　名　　　称 事業所数 前年差 前年比

(百万円) (％)

なめし革・同製品・毛皮製造業
214112 婦人用・子供用革靴 325 ▲ 32 109,867 ▲ 16.1
217111 袋物 397 2 48,628 ▲ 7.7
214111 紳士用革靴（２３ｃｍ以上） 113 ▲ 7 47,995 ▲ 7.0
211111 成牛甲革 129 5 47,709 12.9
217211 なめし革製ハンドバック 217 0 35,364 ▲ 10.5
216129 その他のかばん類 191 5 26,219 ▲ 0.9
212111 工業用革製品 35 ▲ 2 21,360 15.8
216112 なめし革製書類入かばん・学生かばん・ランドセル 76 ▲ 2 17,926 8.0
213111 革製履物用材料，同附属品 125 1 16,340 ▲ 5.0
214114 作業用革靴 12 ▲ 5 15,252 ▲ 1.0

窯業・土石製品製造業
222211 生コンクリート 3,639 ▲ 115 1,429,371 ▲ 8.5
222111 ポルトランドセメント 40 1 315,746 ▲ 5.3
222317 道路用コンクリート製品 1,420 ▲ 41 298,916 ▲ 7.9
221919 その他のガラス，同製品 247 7 289,677 21.9
228111 砕石 1,031 ▲ 26 252,044 ▲ 11.8
222319 その他のコンクリート製品 718 ▲ 8 220,805 ▲ 5.3
228311 石工品 1,538 75 158,867 ▲ 7.1
221712 ガラス長繊維，同製品 83 ▲ 8 153,197 ▲ 2.0
222929 その他のセメント製品 248 13 152,238 ▲ 1.2
221119 その他の板ガラス（一貫製造によるもの） 5 ▲ 1 142,851 ▲ 15.9

鉄鋼業
239111 鉄鋼切断品（溶断を含む） 1,472 33 1,275,534 2.9
234111 亜鉛めっき鋼板（亜鉛めっき帯鋼を含む） 43 ▲ 5 914,134 16.9
231125 鋼帯 16 1 898,228 15.9
231144 特殊用途鋼 40 ▲ 3 699,736 3.8
231123 厚中板（厚さ３ｍｍ以上） 20 0 481,633 16.4
235111 機械用銑鉄鋳物 713 ▲ 15 451,856 6.5
239211 鉄スクラップ加工処理品 688 8 415,197 33.2
231118 小形棒鋼 51 ▲ 6 403,663 16.2
235411 鍛工品 365 17 390,824 8.8
231143 構造用鋼 26 ▲ 2 375,038 14.3

非鉄金属製造業
243211 アルミニウム圧延製品 91 4 562,048 ▲ 7.6
242311 アルミニウム再生地金，アルミニウム合金 192 0 428,796 2.5
245311 アルミニウム・同合金ダイカスト 434 ▲ 3 418,389 6.9
244113 銅被覆線 216 ▲ 3 359,990 0.6
243212 アルミニウム押出し品（抽伸品を含む） 139 10 293,464 3.7
243111 銅伸銅品 114 9 203,859 ▲ 1.2
241929 その他の非鉄金属（第１次製錬・精製によるもの） 51 ▲ 9 193,526 ▲ 3.1
244212 光ファイバケーブル（複合ケーブルを含む） 39 ▲ 1 184,435 0.8
241912 金地金 8 0 178,556 13.7
245211 アルムニウム・同合金鋳物 481 7 175,737 3.2

金属製品製造業
254111 鉄骨 3,163 ▲ 43 740,033 ▲ 10.9
254229 その他の建築用金属製品 2,192 ▲ 77 715,999 ▲ 9.0
254119 その他の建設用金属製品 3,070 151 691,330 ▲ 5.8
255211 打抜・プレス機械部分品（機械仕上げをしないもの） 2,676 ▲ 15 681,989 0.3
258111 ボルト，ナット 1,228 48 539,311 3.9
254113 橋りょう 266 ▲ 11 534,850 ▲ 11.6
254211 住宅用アルミニウム製サッシ 884 50 454,717 3.5
254212 ビル用アルミニウム製サッシ 446 19 310,376 ▲ 2.7
254226 鉄骨系プレハブ住宅 110 21 300,079 ▲ 0.2
251112 食缶（缶詰用缶） 35 ▲ 2 284,617 ▲ 10.5

一般機械器具製造業
268121 事務用機械器具の部分品・取付具・附属品 820 ▲ 18 876,284 ▲ 8.9
268311 パチンコ，スロットマシン 89 ▲ 4 796,241 17.9
263111 ショベル系掘さく機 32 2 608,329 32.3
269614 プラスチック用金型 2,464 3 578,702 4.2
269611 プレス用金型 2,573 77 543,667 5.1
266711 ウェーハプロセス（電子回路形成）用処理装置 107 ▲ 9 481,740 8.1
267919 その他の一般産業用機械，同装置 789 ▲ 11 462,004 ▲ 7.2
266721 フラットパネル・ディスプレイ製造装置 94 11 407,188 38.4
264311 金属工作機械の部分品・取付具・附属品 2,622 109 402,286 10.8
267929 その他の一般産業用機械，同装置の部分品・取付具・附属品 1,996 ▲ 14 401,264 ▲ 13.6
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第３表 産業中分類別、出荷金額上位品目の状況 （続） 
（平成１５年、従業者４人以上の事業所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産    出 出　　荷　　金　　額

産業 品目番号 品　　　目　　　名　　　称 事業所数 前年差 前年比

(百万円) (％)

電気機械器具製造業
274213 デジタルカメラ 26 4 1,005,985 49.3
271621 内燃機関電装品の部分品・取付具・附属品 780 ▲ 28 995,288 1.1
274212 ビデオカメラ(放送用を除く)(VTR,EVR一体のものを含む) 53 1 872,676 ▲ 0.4
271312 監視制御装置 1,354 ▲ 28 716,498 ▲ 10.6
279919 他に分類されない電気機械器具 436 ▲ 57 639,409 0.9
272213 エアコンディショナ 18 ▲ 5 583,442 ▲ 0.8
274214 ビデオ機器の部分品・取付具・附属品 351 0 473,873 10.9
271121 直流・交流小形電動機（３Ｗ以上７０Ｗ未満） 191 7 434,359 5.1
271311 配電盤 1,117 ▲ 10 406,149 ▲ 5.6
271619 その他の内燃機関電装品 109 17 390,663 4.6

情報通信機械器具製造業
281213 携帯電話機，ＰＨＳ電話機 75 ▲ 1 2,172,942 36.8
282211 パーソナルコンピュータ 35 0 1,667,753 ▲ 9.9
281412 カーステレオ 21 ▲ 4 456,151 ▲ 3.1
282411 印刷装置 76 6 414,881 ▲ 1.7
281131 デジタル伝送装置 62 3 414,827 18.1
281312 テレビジョン受信機（液晶式を除く） 13 ▲ 2 391,519 ▲ 4.9
281216 無線応用装置 80 2 387,128 9.0
282911 表示装置 41 2 355,848 ▲ 5.2
281212 固定局通信装置 50 1 349,196 20.1
282311 磁気ディスク装置 21 ▲ 2 329,087 ▲ 29.2

電子部品・デバイス製造業
291312 モス型ＩＣ 76 ▲ 2 3,316,067 6.7
291919 その他の電子部品 1,294 55 2,961,654 8.0
291913 液晶素子 57 ▲ 10 1,555,419 39.5
291412 固定コンデンサ 127 ▲ 5 792,028 ▲ 1.0
291811 リジット配線板 257 ▲ 2 773,501 11.1
291311 バイポーラ型ＩＣ 43 ▲ 3 644,259 ▲ 2.1
291821 プリント回路板 353 ▲ 2 558,797 18.8
291216 発光ダイオード 32 ▲ 2 490,354 54.0
291612 コネクタ（プリント配線板用コネクタを除く） 246 0 395,512 6.3
291213 シリコントランジスタ 39 2 374,702 16.7

輸送用機械器具製造業
301112 普通乗用車（気筒容量２０００mlを超えるもの）（シャシーを含む） 18 0 8,156,781 13.7
301111 軽・小型乗用車（気筒容量２０００ml以下）（シャシーを含む） 24 ▲ 2 6,299,505 ▲ 6.6
301329 その他の自動車部品（二輪自動車部品を含む） 2,517 90 5,917,581 ▲ 2.0
301315 駆動・伝導・操縦装置部品 1,280 27 4,288,088 3.5
301314 自動車用内燃機関の部分品・取付具・附属品 1,533 21 2,971,095 6.4
301317 シャシー部品，車体部品 1,539 85 2,715,409 12.8
301114 トラック（けん引車を含む） 19 1 2,548,703 12.2
301331 ＫＤセット（乗用車，バス，トラック） 25 ▲ 2 1,582,519 15.3
301311 自動車用ガソリン機関 23 ▲ 3 1,312,927 1.4
301211 乗用車ボデー 24 ▲ 5 1,254,473 7.2

精密機械器具製造業
313111 医療用機械器具，同装置 386 ▲ 5 582,011 ▲ 0.5
311919 その他の計量器・測定器 301 3 284,722 1.3
315413 光学レンズ 177 3 195,906 ▲ 6.3
315213 写真装置，同関連器具 59 ▲ 6 174,399 4.9
317111 ウオッチ（ムーブメントを含む） 13 0 148,349 0.9
311512 精密測定器 215 ▲ 8 120,400 0.5
315214 カメラ・写真装置の部分品・取付具・附属品 409 3 120,366 4.4
315412 カメラ用交換レンズ 38 ▲ 7 109,902 83.7
311619 その他の分析装置 93 10 102,097 20.9
311311 はかり 100 ▲ 6 96,779 ▲ 27.5

その他の製造業
329913 人体安全保護具，救命器具 159 ▲ 5 306,161 10.1
323112 家庭用テレビゲーム 5 ▲ 1 264,818 ▲ 48.1
329915 ルームユニット 41 ▲ 4 261,127 ▲ 8.5
329914 ユニット住宅 15 ▲ 1 216,876 6.1
329211 看板，標識，展示装置（電気的，機械的でないもの） 2,087 101 208,753 ▲ 1.5
329212 看板，標識機，展示装置（電気的，機械的なもの） 1,209 7 161,542 ▲ 1.5
323419 その他の運動用具 308 3 161,374 ▲ 40.2
329919 他に分類されないその他の製品 489 5 155,787 ▲ 0.6
321111 貴金属製装身具（宝石，象牙，亀甲を含む） 380 ▲ 21 148,925 ▲ 3.2
329615 ゲーム用カセット 6 1 137,095 11.5
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３．都道府県別の上位品目 

 

(1) 品目別産出事業所数 

 産出事業所数の多い品目を都道府県別にみると、第１位品目では「平版印刷物」が２１県（前

年２３県）と最も多く、次いで「ひき角類」が６県、「板類」が５県となっている。 

 また、茨城の「石工品」、福井の「眼鏡枠」、山梨の「貴金属製装身品」、静岡の「緑茶」、

香川及び長崎のうどん、そうめんなどの「和風めん」、岐阜及び佐賀の「陶磁器製和飲食器」な

ど、県の特産品が第１位品目となっており、これら県特産品の産出事業所数は全国順位において

も上位を占めている（第４表）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：産出事業所、％）

品目名称 産出事 対全国 全国 品目名称 産出事 対全国 全国 品目名称 産出事 対全国 全国

業所数 構成比 順位 業所数 構成比 順位 業所数 構成比 順位

全国計 平版印刷物（オフセット印刷物） 11,068 － － その他の製缶板金製品 5,438 － － 建具（金属製を除く） 4,324 － －

北海道 その他の水産食料品 542 17.5 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 475 4.3 4 塩干・塩蔵品 356 29.5 1

青　森 平版印刷物（オフセット印刷物） 114 1.0 29 板類 100 2.5 18 ひき割類 99 2.6 15

岩　手 板類 132 3.3 8 ひき割類 121 3.1 8 ひき角類 118 3.0 8

宮　城 平版印刷物（オフセット印刷物） 192 1.7 15 その他の水産食料品 177 5.7 3 冷凍水産食品 116 8.7 4

秋　田 板類 141 3.5 6 ひき割類 125 3.2 7 ひき角類 109 2.8 12

山　形 平版印刷物（オフセット印刷物） 131 1.2 26 その他の製造食料品 108 2.7 14 板類 100 2.5 18

福　島 平版印刷物（オフセット印刷物） 170 1.5 18 板類 145 3.6 5 ひき割類 140 3.6 5

茨　城 石工品 224 14.6 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 192 1.7 15 その他の製造食料品 157 3.9 8

栃　木 平版印刷物（オフセット印刷物） 164 1.5 19 建具（金属製を除く） 146 3.4 9 板類 101 2.5 17

群　馬 その他の自動車部品（二輪自動車部品を含む） 187 7.4 3 平版印刷物（オフセット印刷物） 152 1.4 20 自動車用プラスチック製品 145 6.0 4

埼　玉 平版印刷物（オフセット印刷物） 439 4.0 5 その他の製缶板金製品 367 6.7 4 段ボール箱 228 8.2 3

千　葉 平版印刷物（オフセット印刷物） 230 2.1 13 その他の製造食料品 166 4.1 7 その他の水産食料品 141 4.6 4

東　京 平版印刷物（オフセット印刷物） 2,127 19.2 1 写真製版（写真植字業を含む） 634 33.5 1 とっ版印刷物（活版印刷物） 481 16.9 1

神奈川 その他の製缶板金製品 427 7.9 3 平版印刷物（オフセット印刷物） 387 3.5 7 プレス用金型 199 7.7 3

新　潟 平版印刷物（オフセット印刷物） 249 2.2 11 ひき割類 168 4.3 3 ひき角類 161 4.1 3

富　山 平版印刷物（オフセット印刷物） 131 1.2 26 その他の水産食料品 80 2.6 12 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 77 11.1 1

石　川 平版印刷物（オフセット印刷物） 145 1.3 21 細幅織物 101 29.4 2 和生菓子 97 2.9 11

福　井 眼鏡枠 114 88.4 1 細幅織物 107 31.2 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 89 0.8 38

山　梨 貴金属製装身具（宝石，象牙，亀甲を含む） 128 33.7 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 83 0.7 39 電気機械器具用プラスチック製品 59 2.8 12

長　野 平版印刷物（オフセット印刷物） 250 2.3 10 板類 130 3.3 9 野菜漬物（果実漬物を含む） 127 6.5 2

岐　阜 陶磁器製和飲食器 335 26.4 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 191 1.7 17 建具（金属製を除く） 132 3.1 12

静　岡 緑茶（仕上茶） 351 42.2 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 307 2.8 9 荒茶 284 36.3 1

愛　知 平版印刷物（オフセット印刷物） 662 6.0 3 その他の自動車部品（二輪自動車部品を含む） 639 25.4 1 自動車用プラスチック製品 637 26.4 1

三　重 ひき角類 174 4.5 2 ひき割類 166 4.3 4 板類 155 3.9 4

滋　賀 ひき角類 69 1.8 28 ひき割類 68 1.8 30 平版印刷物（オフセット印刷物） 67 0.6 43

京　都 平版印刷物（オフセット印刷物） 241 2.2 12 その他の絹先染小幅織物 138 39.7 1 その他の製缶板金製品 120 2.2 13

大　阪 平版印刷物（オフセット印刷物） 946 8.5 2 その他の製缶板金製品 579 10.6 2 ボルト，ナット 351 28.6 1

兵　庫 平版印刷物（オフセット印刷物） 353 3.2 8 その他の製缶板金製品 263 4.8 7 海藻加工品 185 17.0 1

奈　良 ひき角類 131 3.4 7 ソックス 129 45.1 1 板類 111 2.8 12

和歌山 建具（金属製を除く） 155 3.6 6 野菜漬物（果実漬物を含む） 134 6.8 1 ひき割類 96 2.5 17

鳥　取 ひき角類 47 1.2 38 平版印刷物（オフセット印刷物） 45 0.4 47 板類 45 1.1 37

島　根 板類 97 2.4 21 ひき角類 93 2.4 20 ひき割類 90 2.3 22

岡　山 平版印刷物（オフセット印刷物） 143 1.3 22 建具（金属製を除く） 98 2.3 16 その他の製缶板金製品 88 1.6 16

広　島 その他の製缶板金製品 218 4.0 8 平版印刷物（オフセット印刷物） 212 1.9 14 その他の建設用金属製品 109 3.6 10

山　口 平版印刷物（オフセット印刷物） 117 1.1 28 建具（金属製を除く） 86 2.0 17 素干・煮干 79 6.0 4

徳　島 ひき割類 80 2.1 25 板類 80 2.0 26 平版印刷物（オフセット印刷物） 71 0.6 42

香　川 和風めん 193 7.0 2 平版印刷物（オフセット印刷物） 104 0.9 32 石工品 100 6.5 2

愛　媛 ひき角類 116 3.0 9 タオル（ハンカチーフを除く） 113 40.9 1 板類 111 2.8 12

高　知 板類 100 2.5 18 ひき角類 97 2.5 16 ひき割類 93 2.4 20

福　岡 平版印刷物（オフセット印刷物） 404 3.7 6 建具（金属製を除く） 231 5.3 3 その他の製缶板金製品 198 3.6 9

佐　賀 陶磁器製和飲食器 172 13.5 2 陶磁器製置物 75 12.3 2 平版印刷物（オフセット印刷物） 66 0.6 44

長　崎 和風めん 299 10.9 1 陶磁器製和飲食器 97 7.6 4 素干・煮干 95 7.2 3

熊　本 ひき角類 142 3.7 5 板類 141 3.5 6 ひき割類 138 3.6 6

大　分 板類 116 2.9 11 ひき角類 110 2.8 11 平版印刷物（オフセット印刷物） 109 1.0 31

宮　崎 平版印刷物（オフセット印刷物） 102 0.9 34 板類 102 2.6 16 ひき割類 97 2.5 16

鹿児島 荒茶 178 22.7 2 平版印刷物（オフセット印刷物） 135 1.2 24 その他の水産食料品 120 3.9 6

沖　縄 平版印刷物（オフセット印刷物） 97 0.9 36 生コンクリート 73 2.0 23 住宅用アルミニウム製サッシ 68 7.7 1

１　　位　　品　　目 ２　　位　　品　　目 ３　　位　　品　　目

第４表　都道府県別の産出事業所数第１～３位品目
（平成１５年、従業者４人以上の事業所）
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(2) 品目別出荷金額 

 出荷金額の多い品目を都道府県別にみると、第１位品目では、「医薬品製剤」が９県、「ガソ

リン」が７県、「普通乗用車」が５県、「軽・小型乗用車」、「パーソナルコンピュータ」、

「モス型ＩＣ」が３県となっている。 

 なお、第１位品目が入れ替わったのは、青森（「塗工印刷用紙」→「光ディスク装置」）、広

島（「普通乗用車」→「携帯電話、PHS 電話機」）、宮崎（「ブロイラー加工品」→「焼ちゅ

う」）、鹿児島（「その他の電子部品」→「部分肉、冷凍肉」）となっている（第５表）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  （注）都道府県別品目が秘匿の場合は、出荷金額、対全国構成比を”ｘ”で表示している。 

 

（単位：億円、％）

品目名称 出荷金額 対全国 全国 品目名称 出荷金額 対全国 全国 品目名称 出荷金額 対全国 全国

構成比 順位 構成比 順位 構成比 順位

全国計 普通乗用車(気筒容量2000ml超) 81,568 － － 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) 62,995 － － 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 60,440 － －

北海道 冷凍水産食品 1,752 26.5 1 その他の水産食料品 1,682 17.3 1 新聞巻取紙 1,529 39.9 1

青　森 光ディスク装置 x x 1 塗工印刷用紙 x x 2 その他の水産食料品 457 4.7 6

岩　手 普通乗用車(気筒容量2000ml超) x x 9 携帯電話機，ＰＨＳ電話機 1,496 6.9 7 たばこ x x 6

宮　城 ガソリン x x 8 デジタルカメラ x x 4 冷凍水産食品 861 13.0 2

秋　田 固定コンデンサ 2,247 28.4 1 その他の電子部品 513 1.7 20 医療用機械器具，同装置 311 5.4 6

山　形 パーソナルコンピュータ x x 2 モス型ＩＣ 1,924 5.8 7 その他の電子部品 1,224 4.1 6

福　島 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 1,980 3.3 12 パーソナルコンピュータ 1,460 8.8 6 自動車用ガソリン機関 x x 3

茨　城 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 2,604 4.3 9 ショベル系掘さく機 x x 1 事務用機械器具の部分品・取付具・附属品 1,742 19.9 1

栃　木 普通乗用車(気筒容量2000ml超) x x 5 たばこ x x 1 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 3,444 5.7 5

群　馬 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) x x 7 トラック（けん引車を含む） x x 3 駆動・伝導・操縦装置部品 2,378 5.5 4

埼　玉 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 6,772 11.2 2 平版印刷物（オフセット印刷物） 4,579 10.6 3 携帯電話機，ＰＨＳ電話機 x x 2

千　葉 ガソリン 7,229 17.1 2 家庭用テレビゲーム x x 1 亜鉛めっき鋼板（亜鉛めっき帯鋼を含む） 2,384 26.1 1

東　京 平版印刷物（オフセット印刷物） 11,478 26.5 1 パーソナルコンピュータ 3,326 19.9 1 バス・トラックシャシー x x 2

神奈川 ガソリン 8,559 20.3 1 普通乗用車(気筒容量2000ml超) x x 3 トラック（けん引車を含む） 5,953 23.4 1

新　潟 その他の電子部品 1,470 5.0 3 米菓 1,285 44.1 1 その他の有機化学工業製品 1,052 13.3 1

富　山 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 2,616 4.3 8 モス型ＩＣ 2,573 7.8 3 住宅用アルミニウム製サッシ 1,909 42.0 1

石　川 たばこ x x 5 表示装置 1,094 30.7 1 その他の建設機械・鉱山機械 683 59.3 1

福　井 固定コンデンサ 849 10.7 3 アルミニウム圧延製品 x x 3 その他の電子部品 647 2.2 18

山　梨 ウェーハプロセス（電子回路形成）用処理装置 978 20.3 1 数値制御装置 x x 1 発光ダイオード x x 2

長　野 パーソナルコンピュータ x x 3 デジタルカメラ 1,593 15.8 3 液晶素子 1,194 7.7 4

岐　阜 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 1,893 3.1 13 ビデオカメラ(放送用を除く) x x 3 懸架・制動装置部品 1,103 9.2 3

静　岡 駆動・伝導・操縦装置部品 10,741 25.0 2 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) x x 3 その他の自動車部品（含二輪部品） 5,640 9.5 2

愛　知 普通乗用車(気筒容量2000ml超) 42,920 52.6 1 その他の自動車部品（含二輪部品） 27,547 46.6 1 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) 20,075 31.9 1

三　重 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) x x 2 液晶素子 4,622 29.7 1 トラックボデー 3,129 25.8 2

滋　賀 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 3,185 5.3 6 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) x x 9 炭酸飲料 x x 1

京　都 たばこ x x 3 ゲーム用カセット x x 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 1,062 2.4 9

大　阪 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 8,906 14.7 1 平版印刷物（オフセット印刷物） 5,071 11.7 2 ガソリン 4,595 10.9 3

兵　庫 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 2,964 4.9 7 その他の電子部品 2,906 9.8 2 清酒（濁酒を含む） 1,706 27.2 1

奈　良 液晶素子 1,573 10.1 3 その他の半導体素子 x x 1 駆動・伝導・操縦装置部品 814 1.9 9

和歌山 ガソリン x x 7 洗濯用合成洗剤 x x 1 エアコンディショナ(ｳｲﾝﾄﾞ形，ｾﾊﾟﾚｰﾄ形を除く) 819 23.4 2

鳥　取 その他の電子部品 1,239 4.2 5 たばこ x x 10 液晶素子 x x 8

島　根 パーソナルコンピュータ x x 4 固定コンデンサ 787 9.9 4 特殊鋼磨帯鋼(幅600mm未満でｺｲﾙ状のもの) x x 1

岡　山 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) x x 4 ガソリン x x 5 モス型ＩＣ x x 4

広　島 携帯電話機，ＰＨＳ電話機 3,129 14.4 3 普通乗用車(気筒容量2000ml超) x x 7 その他の自動車部品（含二輪部品） 2,719 4.6 6

山　口 普通乗用車(気筒容量2000ml超) x x 4 ガソリン 3,591 8.5 4 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 2,014 3.3 11

徳　島 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 2,199 3.6 10 発光ダイオード x x 1 リチウムイオン電池 x x 1

香　川 ガソリン x x 12 たばこ x x 8 鋼製貨物船の新造(20総ｔ以上の動力船) 798 13.2 2

愛　媛 ガソリン x x 14 塗工印刷用紙 1,161 18.2 1 新聞巻取紙 988 25.8 2

高　知 モス型ＩＣ x x 16 液晶素子 x x 10 雑種紙 243 9.6 4

福　岡 普通乗用車(気筒容量2000ml超) x x 2 軽・小型乗用車(気筒容量2000ml以下) x x 5 たばこ x x 4

佐　賀 シリコンウエハ（表面研磨したもの） 770 20.2 1 その他の産業用ロボット x x 1 医薬品製剤（医薬部外品製剤を含む） 517 0.9 24

長　崎 鋼製油そう船の新造(20総t以上の動力船) x x 1 鋼製貨物船の新造(20総ｔ以上の動力船) 764 12.6 3 モス型ＩＣ x x 17

熊　本 モス型ＩＣ 1,814 5.5 8 ＫＤセット（二輪自動車） x x 1 その他の自動車部品（含二輪部品） 774 1.3 13

大　分 モス型ＩＣ 3,183 9.6 1 鋼帯 x x 2 デジタルカメラ x x 2

宮　崎 焼ちゅう 532 11.1 4 ブロイラー加工品（解体品を含む） 502 11.7 2 部分肉，冷凍肉（ブロイラーを除く） 498 4.9 3

鹿児島 部分肉，冷凍肉（ブロイラーを除く） 1,555 15.2 1 配合飼料 1,372 18.6 1 その他の電子部品 1,107 3.7 9

沖　縄 ガソリン x x 15 Ｃ重油 x x 6 生コンクリート 288 2.0 15

１　　位　　品　　目 ２　　位　　品　　目 ３　　位　　品　　目

第５表　都道府県別の出荷金額第１～３位品目
（平成１５年、従業者４人以上の事業所）


